
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
          CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS 

MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE 
MANUTENÇÃO (AERONAVES/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 

 EDITAL Nº 024, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

CONTAGEM DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO 

O CORONEL QOBM/Comb. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, no uso de suas 
atribuições legais e consoante o disposto na Lei nº 6.662, de 21 de agosto de 2020, resolve:  

INFORMAR que foi reiniciada a contar de 03 de janeiro de 2022, a contagem dos 541 (quinhentos e quarenta 
e um) dias restantes do prazo de validade do concurso público para matrícula no Curso de Formação de 
Praças Bombeiros Militares (CFPBM) no Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de 
Manutenção (Aeronaves/Equipamentos) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, de forma que a 
validade do supracitado concurso público se encerrará em 27 de junho de 2023.  

BRASÍLIA-DF, 03 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

KLEBER FRANCISCO DE OLIVEIRA CORREIA – Cel. QOBM/Comb. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 
 

 
 


